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Rodinné vztahy ve vybraných dílech Elsy Morantové a Alberta Moravii

1. Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma rodinných vztahů v dílech

Elsy Morantové a Alberta Moravii. Rodinné vztahy jsou vždy a znovu zajímavým

námětem. Prakticky veškeré naše konání a činy jsou ovlivněny rodinou a vztahy s ní.

Rodina má v Itálii hlubokou tradici. Jen málo italských manželských párů se

rozvádí. Určitě je to dáno zčásti silnou vírou v křesťanský posvátný svazek, kdy je

respektována zásada Co Bůh spojil, člověk nerozpojí, a dalším důvodem je jistě také

skutečnost, že Italové vnímají svoji rodinu jako něco zcela podstatného, jako určitou

instituci. Děti jsou pojímány jako opravdový rodinný poklad, hmatatelná budoucnost.

Jaká tedy je typická italská rodina? Na první pohled se může zdát, že otec má

v rodině vždy hlavní slovo. Při bližším poznání ale zjišťujeme, že otec je především

živitel rodiny, dalo by se téměř říci garant a hlavní rádce rodiny. Proto se může

někdy zdát, že italská matka musí v rodině nutně zastávat vůči manželovi podřízenou

roli. Ovšem zdání opět klame. Italská manželka má velmi často poslední slovo a

rozhoduje o mnoha důležitých věcech, týkajících se celé rodiny. Nadto italská matka

ve valné většině případů nade vše miluje svoje děti. Italské děti se převážně podřizují

radám svých rodičů a ve většině případů se nesnaží osvobodit od jejich vlivu.

Navenek působí italská rodina velmi kompaktně, i když při bližším pohledu tomu

v mnoha případech tak není.

2. Cíl práce

Ve své diplomové práci bych se chtěla zabývat tématem lidských vztahů

v italské rodině. Budu vycházet ze dvou autorů, a to EIsy Morantové a Alberta

Moravii. Po určitou dobu sdíleli tito autoři společnou cestu životem, a proto bude

zajímavé sledovat, nakolikje pojetí těchto vztahů v jejich dílech rozdílné.

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda se navzájem ovlivňovali, či zda byla

jejich tvorba naprosto nezávislá, a dále také zda se jejich společné soužití

výraznějším způsobem promítlo do jejich děl při popisu rodinných vztahů jako

takových. Vzhledem k bouřlivému manželství Moravii a Morantové a složitým
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povahám obou autorů bude zajímavé pokusit se zjistit, zda se jejich vztah a povahy

odrazily v jejich dílech.

Dále se zaměřím na to, jestli se v jejich tvorbě spíše projevily typické italské

rodinné vztahy, nebo zda se jejich pojetí liší od zaběhnutých představ o italské

rodině. Při své práci budu vycházet z děl Elsy Morantové, a to Menzogna e sortilegio

(1948, Lež a kouzlo), L 'isola di Arturo (1957, Arturův ostrov), La Storia (1974, č.

Příběh v historii, Z. Frýbort 1991) a Aracoeli (1982, č. Z. Frýbort 1988) u Alberta

Moravii pak z děl Gli indifferenti (1929, č. Lhostejní, A. Felix 1933), Agostino

(1943, č. E. Ruxová 1964), La romana (1947, č. Římanka, V. Čep 1966), Jl

coriformista (1951, č. Konformista, A. Hartmanová 1984) a La ciociara (1957, č.

Horalka, A. Wildová a. J. Pokorný 1962).

3. Metodika práce

Práci jsem rozdělila na dvě části, a to životopisnou, zahrnující také část

tvůrčí, a analyzující, týkající se konkrétních pojetí rodinných vtahů ve vybraných

dílech. V životopisné části popíšu život obou autorů. Vzhledem k tomu, že EIsa

Morantová a Alberto Moravia byli po určitou dobu manželé, považuji životopisnou

část za důležitou součást této práce, a to především pro pochopení vzájemného

možného ovlivnění.

Následně se v analyzující části soustředím na konkrétní pojetí rodinných

vztahů jako takových a pokusím se zjistit, zda se italská mentalita a manželství obou

autorů promítly do jejich děl.

4. Životopisná část

4.1 Eisa Morantová

EIsa Morantová se narodila v Římě 18. srpna 1912 z

mimomanželského vztahu své matky Irmy Poggibonsi, židovské

učitelky z Modeny, a Sicilana Francesca Lo Monaco. Žila ve čtvrti

Testaccio s nevlastním otcem Augustem Morantem, který tu
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působil v dětském nápravném zařízení. Z osobní zkušenosti s životem v této lidové

čtvrti chudých obyvatel Říma pramenil i její hluboký zájem o lidi žijící v obtížných

podmínkách. Matka pracovala jako učitelka na střední škole. Morantová tak měla již

od dětství možnost poznávat jednotlivé vrstvy společnosti, a to od chudších až po

vyšší společenské kruhy.

Morantová se naučila číst a psát sama. Uměla psát již od svých čtyř let a svoji

první báseň složila, když ještě neuměla psát. I Od útlého dětství si psala deníky,

ovšem nevyhýbala se ani povídkám a pohádkám. Z deníků, které si psala, se dá

vyvodit, že nebyla zatížena předsudky, jak se často v italské společnosti stává. Do

svých patnácti let psala výhradně básně a pohádky. Od patnácti se pak přestává

věnovat pohádkám a věnuje se téměř výhradně básním, románům a povídkám?

Nechodila do základní školy, vzdělání jí poskytla matka, později chodila do střední

školy.

S matkou ale došlo záhy k neshodám, které vyústily v její touhu se

osamostatnit. Proto se již ve svých 18 letech osamostatnila a odešla z domu. Ve 30.

letech žila sama. Tíživá ekonomická situace ji donutila, aby odešla ze studií na

Filozofické fakultě. Živila se psaním do novin, pro děti, recenzemi a psaním

diplomových prací na zakázku. Vydělávala si také soukromými hodinami italštiny a

latiny, posléze také spoluprací s novinami a časopisy, kromě jiných do dětského

"Corriere dei Piccoli".

Kolem roku 1936 se seznámila přes malíře Capogrossiho s Albertem

Moraviou, roku 1941 se za něj provdala. Jejich sňatek byl později vnímán jako

neplatný, neboť Morantová trvala na sňatku v kostele a změnou zákona v roce 1945

byly za platné považovány pouze civilní sňatky.

V letech 1939 až 1941 pracuje intenzivně pro týdeník "Oggi". V r. 1941 je

také publikována její první knížka II gioco segreto (Tajná hra), ve které je sebrána

malá část její široké narativní produkce věnovaná novinám. O rok později vychází

kniha pohádek Le bellissime avventure di Cateri dalla trecciolina (Překrásná

dobrodružství copaté Katky), kterou ilustrovala samotná Morantová. Její osobní a

rodinné neshody a její vášnivá záliba ve fikci vynikají již v jejím Diario (Deník),

sepsaném od 19. ledna do 30. července 1938, ale publikovaném až v roce 1990.

I COSTANTINI, Costanzo. Moravia e le sue tre disgrazie. Roma: New Books 2006. s. 15.
2 Tamtéž. s. 31.
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Kvůli válečným událostem, především silnému protifašistickému postoji

Moravii, se museli manželé přestěhovat na Capri, později do Neapole a následně se

vrátili do Říma. Z Říma se opět museli kvůli Moraviovu antifašismu po roce 1943

přesunout do Fondi do Ciociarských hor a do Říma se natrvalo vracejí až na konci

2. světové války. V té době měla rozpracovaný svůj první román, psaní však

přerušila a vrátila se k němu v poválečných letech po návratu do Říma. Kniha vyšla

až roku 1948 pod názvem Menzogna e sortilegio (Lež a kouzlo) a Morantová za ni

obdržela prestižní cenu Premio Viareggio. Příběh o úpadku šlechtické rodiny z jižní

Itálie, vyprávěný jednou ze členek rodiny Elisou, nikterak nezapadal tématem ani

stylem do hlavního, neorealistického proudu literární produkce poválečné Itálie,

nýbrž sledoval tradici klasických romanopisců. Morantová vyslala jasný signál

čtenářům i kritice, že bude psát podle svého a nikoli v souladu s převládajícími

tendencemi.

V těchto letech se její vztah s Moraviou mění od chvil intenzívní komunikace

po chvíle odcizení a tísně. U Elsy Morantové na sebe naráží potřeba autonomie a

silná potřeba ochrany a citu. Stejným způsobem si přeje a zároveň i odmítá mateřství.

Sama se matkou nestala, čehož také v pozdějším věku lituje.

Moravia s Morantovou se díky zlepšení jejich ekonomické situace stěhují do

podkrovního bytu v ul. via dell'Oca v Římě. Tento byt se záhy stává v padesátých


[…]


Nei libri della Morante troviamo padri adorati dai propri figli. Purtroppo

questa adorazione sani sostituita da una delusione profonda, appena i figli

scoprireranno come sono in realta i loro padri. Questa adorazione e poi delusione e
fortemente presente ne L 'lsola di Arturo e Aracoeli. Invece da Moravia troviamo

soprattutto padri non presenti o anziani, ai quali pero l'autore non da molto risalto.

Si tratta soprattutto degli lndifferenti, La romana e La ciociara.

Nei libri di Moravia si tratta spesso di una concezione materiale della vita. I

suoi personaggi provengono spesso da ceti sociali bassi della societa e vengono

confrontati con il mondo dei ricchi, al quale vorebbero appartenere.

La Morante ci presenta spesso nei suoi libri la pazzia e la morte. I rapporti

tra genitori e figli sono segnati dalla pazzia, ad eccezione fatta per L 'isola di Arturo.

Anzi, i rapporti tra di loro ne sono direttamente la causa. Le madri impazziscono

dopo la morte dei figli, vedi Concetta in Menzogna e sortilegio dopo la morte del suo

splendido e amato figlio Edoardo, o vedi Ida ne La Storia dopo la morte dei suoi figli

Ninno e Useppe. Anche Manuel perde la testa dopo la morte di sua madre. Queste

pazzie legate cosi strettamente ai rapporti tra madri e figli sono Ull connotato

distintivo della Morante. Viceversa da Moravia non troviamo mai dei rapporti cosi

devastanti.

Nell'ultimo romanzo della Morante, Aracoeli, il lettore viene a contatto non

solo con la pazzia del figlio Manuel dopo la perdita di sua madre, ma anche con il

suo fondamentale pessimismo. Questo figlio rovina la sua vita nell'alcool e nelle

droghe per dimenticare l' amor matemo che ha per sempre perso e che per lui

significava un amore che non riesce piu a trovare da neSSUlla parte. I rapporti tra

madre e figli sono per la Morante delle vere patologie psicologiche.

Grandi differenze tra Morante e Moravia le troviamo soprattutto nel loro

modo di scrivere. La Morante ha un bellissimo dono di fantasia, usa Ull

favoleggiamento sfrenato, ha un'immaginazione splendida e riesce a penetrare

benissimo nelle anime dei propri personaggi. Usa un linguaggio piu colorito e vasto

di Moravia. Lui non e mai cosi vicino ai suoi personaggi. II rapporto di Moravia con

le sue figure e sempre un rapporto di distacco e di freddezza. Descrive, ma non ha un
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dono di empatia come Morante. II suo modo di esprimersi e piu piatto, mai cosi

profondo.

Questi modi di scrivere sono sicuramente influenzati dalla natura degli autori.

La Morante era una donna piena di passione, 10 stesso Moravia parla della Morante

in Elkann: "Per lei la passionalita ovvero la pesanteur non era un fatto storico,

etnico, religioso, ma di natura; in un certo modo avrebbe voluto non essere donna,

pur essendolo e per giunta in maniera esemplare. ,,68 Moravia era, invece, un uomo

pieno di angoscie della vita. In Elkann parla anche di se: "E una forma di angoscia

che mi e congenita e che via via nei miei libri ho chiamato noia, disperazione,

mancanza di rapporto con la rea1ta, incapacita di azione ecc.,,69 Queste loro nature si

dovevano necessariamente riflettere anche nelle loro opere. Lo stile di vita e il

matrimonio della Morante e di Moravia non sono tipici italiani. L'unica cosa che

ricorda una consuetudine del tutto italiana e il fatto che il padre di Moravia 10 ha

sostenuto finanziariamente fino ai suoi 33 anni quando se n'e andato di casa perche

si era sposato con Morante.

Nelle opere di tutti e due gli autori crolla del tutto l'immagine della famiglia

italiana, vista come un'istituzione sacra. Si deve prendere atto che e finito l'idillio dei

Malavoglia di Verga, per i quali la famiglia era un "posto sacro" di rapporti duraturi

e legami forti. 70 II nucleo familiare non e piu coeso e si trova di fronte ad una crisi di

identita. Spesso i rapporti dentro la famiglia sono deformati.

L'immagine di un padre come punto di riferimento della famiglia viene persa.

I padri per Moravia non sono quasi mai presenti, per la Morante i padri deludono.

Le madri per Moravia sono in gran parte delle persone semplici, che agiscono

sulla base dei propri istinti. Invece per la Morante le madri sono o patologicamente

dipendenti dai propri figli o mancano del tutto. Se sono presenti, agiscono sulla base

dei loro istinti e comunque hanno poca capacita intelettuale. Forse solo i figli

riescono ad avere un sentimento sincero nei confronti dei propri genitori. Ma anche

questo sentimento muta irreparabilmente con l' arrivo della loro maturita e con la

scoperta della vera natura dei genitori.

68 MORA VIA, Alberto, ELKANN, Alain. Op. cit. p. 158
69 MORA VIA, Alberto, ELKANN, Alain.lbidem. p. 282.
70 cfr. FLEMROV Á, Alice. Protagonisté italského modernistického románu. Praha: Univerzita
Karlova v Praze 2004. p. 158.
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Nelle opere di entrambi gli autori non e fondamentalmente possibile vivere

rapporti autentici, come tra marito e moglie, come tra genitori e figli.

Attualmente anche nella realta la famiglia italiana ha dato segno di sostanziali

cambiamenti. I romanzi dei due scrittori hanno precorso la loro epoca e segnano Ulla

tendenza generale che oggi e possibile osservare in tutto il mondo occidentale, cioe

la crisi del matrimonio e della famiglia stessa. Anche se nella societa italiana la

famiglia continua ad avere Ull forte attaccamento ai valori tradizionali, il legame

coniugale non e piu cosi consolidato come nel passato. II rapporto affettivo tra

genitori e figli continua ad essere a tutt' oggi molto forte.
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