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Posudek diplomové práce

SILVIE uv ÁČIKOVÉ
RODINNÉ VZTAHY VE VYBRANÝCH DÍLECH ELSY MORANTOVÉ A

ALBERTA MORAVII,

ÚRS FFUK

Diplomantka si zvolila téma, které se na první pohled nabízí, ale které je - jak práce

dokládá - ve skutečnosti velice složité.

Práce je přehledně rozčleněna a má jasný plán. Diplomantka nejprve představila oba

autory v bio-bibliografických kapitolách a pak přešla k analýzám vybraných románů. Pokaždé

přitom podala celkovou charakteristiku konkrétního díla a pak se zaměřila na rozbor obrazu

rodiny (často neúplné), který se v díle nachází, a charakteristiku vztahů, jež svazují jednotlivé

členy zobrazených rodinných formacÍ.

Je zřejmé, že texty byly přečteny pečlivě a do analýz bylo investováno hodně práce.

To je vskutku třeba ocenit. Nepokládám za účelné, abych procházel tyto analýzy jednotlivě a

navrhoval případně jinou optiku čtenÍ. Omezím se na pár poznámek obecnějšího rázu.

Myslím, že jeden z problémů, jež si diplomantka řešila (a kde asi pociťovala nejvíce

rozpaků), je sociologická průkaznost obrazů rodiny, jež lze najít v díle obou autorů. Autorka

k takovému pohledu opakovaně tíhne, ale zdá se mi, že si sama uvědomuje,jakje právě tato

perspektiva nejistá. Jak Moravia, tak Morantovájsou v zásadě autoři "realističtí" ajejich

obrazy nepochybně mají také určitou "sociologickou dimenzi". U Morantové je však tato

dimenze silně deformována něčím, co není snadno popsat, jakýmsi globálním viděním života

a světa, které má spíše mytický charakter. Tento mýtus je v zásadě tragický a vede

Morantovou k tomu, aby člověka představovala v krajních situacích (nejzřetelněji v La Storia

a pak v Aracoeli - kde, přiznám se, už mi ten příběh připadá hodně "šílený"). Pokud jde o

Moraviu, ten zůstává v zásadě o patro níže - a jeho obrazy tudíž vskutku zpravidla maj í

určitou "sociologickou" typičnost -, ale zároveň nelze přehlednout, že i u něho jsou tyto

obrazy deformovány, tentokrát apriorními (marxistickými a freudovskými) představami. Ani

v jednom z obou případů zkrátka nelze obraz rodiny brát - v sociologickém smyslu - příliš

doslova.

Druhý problém je otázka autobiografičnosti těchto obrazů. Je v obou případech

nesporná, ale stejně tak je nesporné, že tento autobiografický materiál je silně transformován

- řekl bych hyperbolizován. Nic nenasvědčuje tomu, že by například Moravia podal ve

Lhostejných obraz vlastní rodiny - ale zároveň je jasné, že mu k této hyperbole nic jiného než

vlastní rodina nemohlo posloužit.

Práce mě nicméně přesvědčuje o tom, že autorka o těchto problémech věděla.

Přesvědčují mě o tom hlavně některé partie z poslední kapitoly, kde lze najít řadu velmi

dobrých postřehů. Tak například se zde říká, že postavy Morantové ,,jsou smyšlenější než

Moraviovy", ale zato jsou "obdařeny vysokou autentičností, které Moravia nebyl schopen

dosáhnout", a že zatímco Morantová vypráví příběhy, Moravia se více soustřeďuje na tezi.

Dělat jednoznačné závěry je ovšem obtížné. Konstatuje-li autorka na poslední straně, že u

Moravii i Morantové jsou otcové spíše matné postavy a matky jsou buď jednoduché,

instinktivně jednající ženy často s patologickými rysy, je to v zásadě pravda, i když je to

viděno ve světle předcházejících analýz - poněkud zjednodušené. Dělat sociologické závěry

z těchto obrazů bych si však netroufal: řekl bych, že tu jde spíše o projekci osobních obsesí, u

Moravii navíc formovanou prefabrikovanými ideologickými schématy.

Závěrem:

Je to solidní práce, v níž je odvedeno mnoho cenné analytické práce. Práce má navíc

velice dobrou stylistickou úroveň. Oceňuji i přehledné resumé v pěkné italštině. K obhajobě

práci jednoznačně doporučuji.
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